PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRÊS CORAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PRAZO DE 10 DIAS. COMARCA DE TRÊS CORAÇÕES/MG – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO – VILMO BARRETO TEIXEIRA JUNIOR - PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NA 3.ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE TRÊS CORAÇÕES, na forma da Resolução PGJ CGMP n.º 3/2009, FAZ SABER a quem for interessado, que nos autos da
NOTÍCIA DE FATO n.º 02.16.0693.0147452.2024-28, instaurada visando à triagem de manifestação sobre possíveis irregularidades
na transferência do Parque de Exposições do Município para o Sindicato Rural de Três Corações/MG, foi indeferida a instauração de
Inquérito Civil ou Procedimento Preparatório, conforme decisão de ID 2439122 dos autos (MPE). Diante da impossibilidade de
notificação pessoal ou por via postal do representante/interessado, NOTIFICA para tomar ciência da decisão e, caso queira,
apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste, recurso com razões escritas, acompanhadas ou não de
documentos, que deverão ser protocolizadas nesta Promotoria de Justiça, situada na Avenida Conrado Grossi D’angelo, 950, Morada
do Sol, CEP 37.418-050, Três Corações/MG, e, não havendo reconsideração, encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério
Público para apreciação. Para conhecimento de todos, será este edital publicado no Diário Oficial do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais e afixado nas dependências desta Promotoria de Justiça. Eu, Paula Regina Leite Moura, Oficial do Ministério Público, o
digitei, assinado pelo Promotor de Justiça.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PRAZO DE 10 DIAS. COMARCA DE TRÊS CORAÇÕES/MG – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO – JOSÉ LUCAS LEAL - PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NA 3.ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRÊS
CORAÇÕES, na forma da Resolução PGJ CGMP n.º 3/2009, FAZ SABER a quem for interessado, que nos autos da NOTÍCIA DE
FATO n.º 02.16.0693.0197056.2025-93, instaurada visando à triagem de manifestação sobre obra pública paralisada em razão de
suposto desvio de recurso em Três Corações/MG (UPA/UBS), foi indeferida a instauração de Inquérito Civil ou Procedimento
Preparatório, conforme decisão de ID 4231675 dos autos (MPE). Diante da impossibilidade de notificação pessoal ou por via postal do
representante/interessado, NOTIFICA para tomar ciência da decisão e, caso queira, apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a contar da
publicação deste, recurso com razões escritas, acompanhadas ou não de documentos, que deverão ser protocolizadas nesta
Promotoria de Justiça, situada na Avenida Conrado Grossi D’angelo, 950, Morada do Sol, CEP 37.418-050, Três Corações/MG, e, não
havendo reconsideração, encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público para apreciação. Para conhecimento de todos,
será este edital publicado no Diário Oficial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e afixado nas dependências desta
Promotoria de Justiça. Eu, Paula Regina Leite Moura, Oficial do Ministério Público, o digitei, assinado pelo Promotor de Justiça.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PRAZO DE 10 DIAS. COMARCA DE TRÊS CORAÇÕES/MG – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO – JOSÉ LUCAS LEAL - PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NA 3.ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRÊS
CORAÇÕES, na forma da Resolução PGJ CGMP n.º 3/2009, FAZ SABER a quem for interessado, que nos autos da NOTÍCIA DE
FATO n.º 02.16.0693.0198133.2025-17, instaurada visando à triagem de manifestação sobre desvio de função da servidora
comissionada “Géssica E. S.” do Município de São Tomé das Letras/MG, foi indeferida a instauração de Inquérito Civil ou
Procedimento Preparatório, conforme decisão de ID 4267854 dos autos (MPE). Diante da impossibilidade de notificação pessoal ou
por via postal do representante/interessado, NOTIFICA para tomar ciência da decisão e, caso queira, apresentar, no prazo de 10 (dez)
dias a contar da publicação deste, recurso com razões escritas, acompanhadas ou não de documentos, que deverão ser
protocolizadas nesta Promotoria de Justiça, situada na Avenida Conrado Grossi D’angelo, 950, Morada do Sol, CEP 37.418-050, Três
Corações/MG, e, não havendo reconsideração, encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público para apreciação. Para
conhecimento de todos, será este edital publicado no Diário Oficial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e afixado nas
dependências desta Promotoria de Justiça. Eu, Paula Regina Leite Moura, Oficial do Ministério Público, o digitei, assinado pelo
Promotor de Justiça.

JUNTA RECURSAL

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 31/07/2025 Página 71 de 73

JUNTA RECURSAL PROMOTOR DE JUSTIÇA FRANCISCO JOSÉ LINS DO RÊGO SANTOS

Presidente: Procurador de Justiça GERALDO FLÁVIO VASQUES

Presidente da Primeira Turma Recursal: Procurador de Justiça GIOVANNI MANSUR SOLHA PANTUZZO

SECRETARIA DA JUNTA RECURSAL

(Rua Dias Adorno, 367 - 5.º andar - Santo Agostinho - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.190-100

Portal: https://www.mpmg.mp.br/portal/menu/areas-de-atuacao/cidadania/consumidor/o-procon-mg/junta-recursal.shtml

Tel.: (31) 3330-8147 - e-mail: sessaojuntarecursal@mpmg.mp.br)

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DA SESSÃO DE JULGAMENTOS

Comunicamos, por ordem do Presidente da Primeira Turma da Junta Recursal do Procon/MG, que por motivo de força maior, HOUVE
o CANCELAMENTO DA SESSÃO DE JULGAMENTOS da Primeira Turma da Junta Recursal do Procon/MG, que deveria ocorrer no
dia 12.08.2025, com início às 14 horas, por videoconferência (pauta – DOMPMG de 29.07.2025 – p. 54-64).

Informamos, na oportunidade, que nova data será publicada em breve.

Gislândia Martins Abreu e Silva - MAMP 0858-00

Secretaria da Junta Recursal do Procon/MG

EDITAIS E AVISOS

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA

Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 9191444, SEI nº 19.16.3907.0032929/2025-78, de 30/07/2025, que autoriza a contratação direta
da Portal Safety Serviços Administrativos Ltda. para ministrar o curso in company, "Direção Consciente – Portal Safety", para 60
(sessenta) colaboradores da DGET, com data prevista para o período de 04 a 06 de agosto de 2025, para 3 (três) turmas e com carga
horária de 8 horas para cada uma, com base no art. 74, inc. III, "f", da Lei Federal nº 14.133/2021. Valor total de R$ 13.500,00.
Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.48.0 - Fonte 10.1.

Ct. SIAD 9473064, Ct. nº 19.16.2156.0040090/2025-30, de 30/07/2025, entre o MPMG/PGJ e a Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP. Objeto: a prestação de serviços técnicos especializados para pesquisa, desenvolvimento e implantação na área
da Inteligência Artificial Aplicada e soluções de Big Data, vinculada ao escopo de atribuições do Gabinete de Segurança e Inteligência
– GSI / MPMG, incluindo transferência de conhecimento, à luz dos normativos vigentes, mormente a IN PGJAA n.º 1, de 13 de julho
de 2021. Valor total: R$ 9.290.062,42. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.35.02.0 - Fonte 10.1. Vigência:
31/07/2025 a 30/04/2027.

T.A. 19.16.0506.0056623/2025-48, de 29/07/25, ao Ct. SIAD 9393317, Ct. 19.16.3900.0079356/2023-94, entre o MPMG/PGJ e
Amauri J. de Jesus. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor dos serviços. Valor global estimado: R$3.588,90.
Dotações orçamentárias: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.36.30 - fonte 10.1 e 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.13.17- fonte 10.1.
Vigência: 19/09/2025 a 18/09/2026. Contratação de Amauri J. de Jesus para prestação de serviços de jardinagem/capina, com
fornecimento de mão de obra e insumos, na sede da Promotoria de Justiça de Diamantina/MG.

Retifica a publicação do DOMP de 05/06/2025, T.A 19.16.2480.0036142/2025-13. Onde se lê: "Objeto: o acréscimo de 5,9060% sobre

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 31/07/2025 Página 72 de 73